关于开展消除事故隐患、防范遏制重特大生产安全事故暨企事业

单位安全生产与应急管理能力提升研修班的通知

各有关单位：
近一年以来，矿山、化工、交通、建筑施工及工贸等行业领域的安全生产事故接连发生，重大人员伤亡事故屡禁不止，造成了严重的事故后果和不良的社会影响；分析这些事故，其背后反映的问题主要集中以下几个方面，如安全生产主体责任不清晰、难落实，安全管理制度不健全、不实用，安全生产教育培训流于形式、走过场，现场作业的风险意识缺乏、管控措施不落实，日常的隐患排查不彻底、治理不到位等。这些问题的普遍存在，导致日常的生产经营活动隐患多、风险大，事故难以防范，安全生产难以保障。

为帮助企事业单位主要负责人、安全管理人员深入学习贯彻习近平总书记关于应急管理的重要论述，结合国务院安委办正在研究部署的安全生产治本攻坚三年行动，着力补短板、强弱项、破难题，进一步提升安全领导力与执行力，从根本上消除事故隐患，防范遏制各类重特大事故，应广大企事业单位和新老学员的要求，决定开展企事业单位安全生产与应急管理能力提升专题研修班。现将有关事宜通知如下：

一、培训对象
各行业企事业单位主要负责人、安全生产管理人员；有关行业协会、社团组织应急与安全管理人员；政府行业主管部门及应急管理部门相关人员。
二、培训方式
现场面授和线上课程相结合模式授课，权威专家授课，理论和实际相结合。
现场面授为帮助安全管理人员解决工作中的实际问题，增加分组讨论环节，针对不同课题，现场解答工作中碰到的问题，或者优秀经验分享，最后由专家与学员分别给出研修报告，对于优秀学员，进行奖励。

线上课程全课题多学时网课实时更新，电脑/手机随时回放学习。
三、培训课程及内容

结合当前安全生产管理重点工作开展主题内容讲解，课程涉及国家相关政策、法律法规解读；安全生产与应急管理体系建设；生产经营单位和政府应急管理部门开展安全管理工作重点要求与各自应落实的主体责任要求；安全科技与信息化的发展与实施等内容。课程设计充分考虑安全工作需求，用通俗易懂的授课方式，结合实际安全管理案例，为学员答疑解惑。学员还可通过我院网络平台，在线学习全部的安全管理培训课程。具体课程内容如下：
（一）国家相关政策法规解读
1、研读总书记关于安全生产和应急管理工作重要论述，当好安全责任人；

2、安全生产治本攻坚三年行动方案解读；

3、外化于行、内化于心，解析《安全生产法》；

4、《刑法修正案》（十一）解读；

（二）安全与应急管理实践
1、现代安全管理之路，国内外先进安全管理理念及经验分享；

2、强化安全领导力建设、提升全员安全执行力；

3、“人人都是安全员”落实企业全员安全生产责任制；

4、构建安全培训体系、持续提升安全意识；

5、践行事故预防责任，构建优化双重预防机制；

6、安全生产标准化是企业“负担”还是“富担”暨创建核心解读；

7、高风险作业的事故防范和风险管控之道；

8、企业承包商安全管理风险分析与管控思路探讨；

9、杜绝三违现象，推进班组安全体系建设；

10、“防危杜渐”、“涉危企业”危化品安全管理实务；

11、构建应急救援最后一道防线、企业事故应急救援体系建设；

12、安全文化、安全之魂，解读分析如何开展安全文化创建工作；

13、职业健康管理工作要求及核心要素解读；

14、合规管理促进企业主体责任的落实；

15、“他山之石”安全生产事故典型案例剖析；

（三）安全信息化建设
信息化赋能企业安全管理的思路和实施方案。
四、授课时间及地点
第一期：2024年01月23日-01月28日(23日报到)   哈尔滨市
第二期：2024年03月12日-03月17日(12日报到)   重庆市
第三期：2024年03月26日-03月31日(26日报到)   南京市
第四期：2024年04月09日-04月14日(09日报到)   武汉市
第五期：2024年04月23日-04月28日(23日报到)   昆明市
第六期：2024年05月14日-05月19日(14日报到)   杭州市
第七期：2024年05月21日-05月26日(21日报到)   西安市
第八期：2024年05月28日-06月02日(28日报到)  成都市

五、培训证书
1、完成网课或面授学时，颁发双证。由技术研究院颁发培训合格证书，由中国管理科学研究院颁发高级《安全工程管理师》专业人才技能证书。
2、报名后交电子版本人身份证复印件1份、近期二寸蓝底免冠正面照片、最高学历毕业证复印件1份（备案用）。
六、费用、报名事宜
1、培训费2800元/人（含直播课、精讲网课一年，面授课一次）；食宿统一安排，费用自理，报到时交费。
2、请各单位尽快填好报名回执表加盖单位公章后发送至会务组，收到报名表后及时安排开通网络线上学习。
联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件：报名回执表
附件：
消除事故隐患、防范遏制重特大生产安全事故暨企事业单位

安全生产与应急管理能力提升研修班报名回执表
	单位名称

	联系人

	详细地址

	电话

	E-mail

	传真

	参加班次
	第   期
	地点

	姓名
	性别
	职务
	部门名称
	电话
	手机

	住宿申请：□标准间 [（）单住（）合住（）间数]  □不安排

	备注：1、此表可复印，统一报名人数超过8人时可另外附表。

请注明参加培训的期次和地点，并详细填写上表

后及时发送至会务组，以便及时安排开通网课和会务工作。